pēdia peccati mors. s̄. eterna. Sequit̄. S̄ia autē dei vitā eterna in xp̄o iesū dño nostro. qd̄ pōt ponit̄ p̄thematē alio in hoc sermōe. Itaq̄ de gratia sp̄m̄ sancti tria mysteria hic declarabim⁹.

Primū dicit̄ necessitatis salubris.

Secundū dicit̄ q̄litate realis.

Tertiū dicit̄ bonitatis p̄amabilis.

L Circa p̄m̄ de necessitate gr̄e sciendū ē q̄ p̄ generali regula tenet̄ apud theologos doctores et etiā canonistas. q̄ scz sine sp̄m̄ sancti gr̄a null⁹ hominū pōt saluari salute eterna p̄ter qd̄ gr̄a estū me necessaria. Un̄ Aug. li. de natura et gratia dicit. Sine gr̄a nec infantes nec etate gr̄ades saluari possūt. Itē Grego. di. xl. ca. Quilibet ocula loca (in q̄) sine gr̄a aiām saluare nō possunt. Et infra. Quid em̄ paradiso iocūdi⁹. qd̄ celo securi⁹: et tū hō et paradiso et angel⁹ de celo peccādo cecidit. Dec ibi. Et p̄dicta reglā adeo firma ē q̄ cōtrariū tenere ecclia tanq̄ heresim̄ reprobauit. vt patet de errore pelagianozū reprobato. xxiij. q. iij. Quidā. et pluribus alijs locis. Sed de hoc oritur questio. quare est vel vnde hoc q̄ homo nō potest saluari nisi mediātē gratia dei: cuz em̄ hō sit liberi arbitrij p̄ qd̄ habet velle liberus. fm̄ illud scriptū Eccl. xv. Deus ab initio constituit hominē et reliquit illū in manu cōsiliij sui. et adiecit mandata et p̄cepta sua. si volueris mandata p̄seruare p̄seruabūt te in p̄petuū. Et paulo post subdit. Ante hominē vitā et mors bonū et malū qd̄ placuerit dabit̄ illi. hec ibi. Niriū q̄ v̄t q̄ hōmō nō potest saluari cū velit p̄ liberū arbitrij. scz gratia constituit̄. S̄z ad hec r̄ndet̄ fm̄ doctores p̄cipue Bonauen. et Richar. sup. ij. di. xxiij. et concord. alios recolligēdo. q̄ scz plurib̄ rōnibus nō pōt p̄ liberū arbitrij sufficienter saluari hō sine gratia sp̄m̄ sancti. qd̄ ostendit̄ et q̄tuor q̄ a seip̄o liberū arbitrij nō potest p̄ficere nisi per spiritū sanctū adiuuēt: et tamen sine istis q̄tuor homo nō puenit ad salutē.

Primū est bonū velle.

Secundū est a peccato resurgere.

Tertiū est p̄cepta implere.

Quartū est finaliter p̄seruare.

Primū est bonū velle. Nam liberū arbitrij constitutū gratia sp̄m̄ sancti nō potest a seip̄o sufficienter velle bonū saluificū. quia scribit̄ et est verbum christi Job. xv. Sine me nihil potestis facere. Et. ij. Cor. iij. Nō q̄ simus sufficientes cogitare aliquid a nobis tanq̄ ex nobis. sed om̄is sufficientia nostra et dō est. Et ibidē super ca. vi. glo. dicit. Gratia dei ē qua sola homines liberantur a malo sine qua nullū p̄sus siue cogitādo siue volendo et amando siue agendo faciūt bonum. Vincētā Bern. li. de lib. arbi. ca. xxxvj. dicit. Lōnatus liberi arbitrij ad bonū cassi sunt si a gratia nō adiuuēt. nulli si nō excitēt. Dec ille. Ille aurozitates sunt plures sed p̄ranseo. **M** Sed diceret. Lū vnicuiq̄ menti humane na